Quare qui scientiae generalis historiam conscribere conatur, ei tres existunt quaestiones: Primum quomodo factum sit, ut Leibnitius talis scientiae instituentiae consilium caperet; deinde quam formam eius idea acceperit; denique

*) Lambert, *logische und philosophische Abhandlungen*, herausgegeben von Bernoulli. Berlin, 1782. T. I. p. 1. sqq. Cf. Drobisch, de calculo logico diss. pag. 5.

**) Dissertatio huc pertinens: „Methodus calculandi in logicis inventa a G. Ploucquet. Praemittitur commentatio de arte characteristica. Francof. et Lipsiae 1763.“ exstat in libro Boeckii (*Sammlung der Schriften, welche den logischen Calcul Herrn Prof. Ploucquets betreffen, mit neuen Zusätzen. Frankfurt und Leipzig, 1766.* 8.) pag. 29. sqq. et in libro: „Godofredi-Ploucquet commentationes philosophicae selectiores. Trai. ad Rhen. 1781. 4.“ pag. 560 sqq. Cf. Drobisch, de calc. logico diss. pag. 5.

***) Buschii libellum: „Anfangsgründe der logicalischen Algebra“ commemorat Ebersteinus (*Geschichte der Logik und Metaphysik* Tom. I. p. 312.).

†) Excipiendus esse videtur unus liber ab eodem Ebersteinio l. l. citatus: „Einzinger's von Einzing Gedanken von dem geistigen Wesen der Seele“, in quo inesse Eberst. dicit vanos nonnullos calculos de facultatibus animi humani („einige verunglückte Formeln zur Berechnung der Kräfte der menschlichen Seele“).

usque ad quem finem Leibniti^{us} quod sibi proposuerat perfecerat, et quibus causis nondum perfecto consilio desistere coactus sit. Quod opus quam sit utile quamvis non ignoremus, nos cum arcti fines et spatii et scholasticis negotiis concessi otii impediunt, quominus suscipiamus, quod libenter susciperemus, singula tantum capita tractabimus, quae in praestantissima Exneri dissertatione minus tractata habeamus. Videtur enim non negligenda quaestio, quam primam diximus esse, quibus rebus adductus Leibniti^{us} scientiae generalis instituendae consilium cepit. Deinde partem secundam, quam significavimus, qui tractare voluerit, ei ad quaestionem ab Erdmanno *) et a Guhraero **) propositam, quo tempore specimina huc pertinentia scripta sint, erit respondendum. Tertio loco quae de una parte calculi philosophici, de logica probabilium inveniuntur, accuratius considerabimus, quia haec magni esse videntur momenti et in calculum philosophicum et in historiam matheseos.

C A P. I.

Inter eas res, quibus Leibniti^{us} impellebatur, ut scientiam generalem instituendam putaret, duae sunt distinguendae classes, cum aliae ad ipsum Leibniti^{um}, ad eius indolem, qua omnes disciplinas complectebatur, ad eam rationem, qua literas solebat tractare, referendae sint, aliae ex indole potius saeculi, et progressibus literarum imprimisque logicae tunc factis, ex omnibus denique pendeant, quae illis temporibus in literis valebant. Qua divisione causas priores a posterioribus nos noluisse ita seiungere, ut et has et illas per se spectatas idem efficere potuisse putarem^{us}, per se patet; sed constat potius causis in ipso Leibniti^o positis has posteriores occasione quasi producendi fuisse, ut nunquam causae internae habere possunt effectum, nisi externis augmentur. Ipsa enim vis agendi posita est in hominum animis, ita tamen ut rerum externarum aptas condiciones ad hanc vim semper opus sit accedere.